

Roll. No.

Question Booklet Number

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--	--

B.A.LL.B (HONOURS)(SEM.-III) EXAMINATION, 2022
(For Regular, Exempted & Back Paper Students)

RIGHT TO INFORMATION
(BALLB305)

Paper Code			
1	0	1	3

Question Booklet
Series

D

Time : 1 : 30 Hours

Max. Marks : 100

Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 100 questions. Examinee is required to answer any 75 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. If more than 75 questions are attempted by student, then the first attempted 75 questions will be considered for evaluation. All questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be got immediately replaced.

(Remaining instructions on last page)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किन्हीं 75 प्रश्नों को केवल दी गई OMR आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। यदि छात्र द्वारा 75 से अधिक प्रश्नों को हल किया जाता है तो प्रारम्भिक हल किये हुए 75 प्रश्नों को ही मूल्यांकन हेतु सम्मिलित किया जाएगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गए हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

- | | |
|---|---|
| <p>1. The Second Administrative Reforms Commission in recommended that Official Secrets Act be replaced with a chapter in National Security Act.</p> <p>(A) 2002 (B) 2004
(C) 2006 (D) 2008</p> | <p>1. में द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने सिफारिश की, कि शासकीय गोपनीयता अधिनियम को राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम में एक अध्याय के साथ बदल दिया जाये।</p> <p>(A) 2002 (B) 2004
(C) 2006 (D) 2008</p> |
| <p>2. Committee formed in the year of recommended that Official Secrets Act be made more transparent in line with RTI Act.</p> <p>(A) 2013
(B) 2015
(C) 2017
(D) 2019</p> | <p>2. वर्ष में गठित समिति ने सिफारिश की थी कि शासकीय गोपनीयता अधिनियम को आर.टी.आई. अधिनियम के अनुरूप अधिक पारदर्शी बनाया जाये।</p> <p>(A) 2013
(B) 2015
(C) 2017
(D) 2019</p> |
| <p>3. The Public Records Act, 1993 came into force on :</p> <p>(A) 01/03/1993
(B) 01/03/1994
(C) 01/03/1995
(D) 01/03/1996</p> | <p>3. लोक अभिलेख अधिनियम, 1993 प्रवृत्त हुआ :</p> <p>(A) 01/03/1993 को
(B) 01/03/1994 को
(C) 01/03/1995 को
(D) 01/03/1996 को</p> |
| <p>4. The Public Records Act has been extended to :</p> <p>(A) Whole India
(B) Jammu and Kashmir
(C) Union Territory of Ladakh
(D) All of the above</p> | <p>4. लोक अभिलेख अधिनियम को लागू/प्रसारित कर दिया गया है :</p> <p>(A) सम्पूर्ण भारत
(B) जम्मू एवं कश्मीर
(C) लद्दाख का केन्द्र शासित प्रदेश
(D) उपरोक्त सभी</p> |
| <p>5. Which Section of Public Records Act deals with the meaning of Director General?</p> <p>(A) 01
(B) 02
(C) 03
(D) 04</p> | <p>5. लोक अभिलेख अधिनियम की कौन-सी धारा महानिदेशक के अर्थान्वयन से सम्बंधित है?</p> <p>(A) 01
(B) 02
(C) 03
(D) 04</p> |

6. Who appoints the Chief Information Commissioner?
 (A) President
 (B) Prime Minister
 (C) Leader of opposition
 (D) Chief Minister
7. The Chief Information Commissioner be a Member of Parliament.
 (A) shall
 (B) shall not
 (C) either (A) or (B)
 (D) none of the above
8. An Information Commissioner be a Member of Legislature of any State or Union Territory.
 (A) shall
 (B) shall not
 (C) either (A) or (B)
 (D) none of the above
9. The Chief Information Commissioner holds office for a term of :
 (A) 2 years
 (B) 3 years
 (C) 4 years
 (D) 5 years
10. The Chief Information Commissioner can hold office till the age of years.
 (A) 60
 (B) 62
 (C) 65
 (D) 70
6. मुख्य सूचना आयुक्त की नियुक्ति कौन करता है?
 (A) राष्ट्रपति
 (B) प्रधानमंत्री
 (C) विपक्ष का नेता
 (D) मुख्यमंत्री
7. मुख्य सूचना आयुक्त संसद का सदस्य :
 (A) होगा
 (B) नहीं होगा
 (C) या तो (A) या (B)
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
8. एक सूचना आयुक्त किसी भी राज्य या केन्द्र शासित प्रदेश की विधायिका का सदस्य :
 (A) होगा
 (B) नहीं होगा
 (C) या तो (A) या (B)
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
9. मुख्य सूचना आयुक्त की अवधि के लिये पद धारण करता है।
 (A) 2 वर्षों
 (B) 3 वर्षों
 (C) 4 वर्षों
 (D) 5 वर्षों
10. मुख्य सूचना आयुक्त की वर्ष तक पद धारण कर सकता है।
 (A) 60
 (B) 62
 (C) 65
 (D) 70

11. Case related to "weeded out record of the department cannot be claimed" under RTI Act is/are :
- (A) Commissioner Central Excise, Ranchi Vs. Central Information Commissioner, New Delhi
- (B) M.K. Sinha Vs. Central Information Commissioner, New Delhi
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above
12. Case related to the Form of Information is/ are :
- (A) K. Madhavan Vs. Chief Public Information Officer Department of Personnel
- (B) Sunita M. Shah Vs. Central Information Commissioner, New Delhi
- (C) S.K. Bansal Vs. Chief Public Information Officer, Ranchi
- (D) All of the above
13. Which is related to Official Secrets Act, 1923?
- (A) 05 January
- (B) 10 February
- (C) 02 April
- (D) 01 May
14. Official Secrets Act, 1923 is applied to :
- (A) Servants of Government
- (B) Citizens of India outside India
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Either (A) or (B)
11. आर.टी.आई. अधिनियम के अन्तर्गत "वीड आउट/छँटाई किये जा चुके रिकार्ड का दावा नहीं किया जा सकता" से सम्बन्धित वाद है :
- (A) कमिश्नर सेंट्रल एक्साइज, राँची बनाम सेन्ट्रल इन्फार्मेशन कमिश्नर, नई दिल्ली
- (B) एम.के. सिन्हा बनाम सेन्ट्रल इन्फार्मेशन कमिश्नर, नई दिल्ली
- (C) दोनों (A) और (B)
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
12. सूचना के प्रारूप से सम्बन्धित वाद है/हैं :
- (A) के. माधवन बनाम चीफ पब्लिक इन्फार्मेशन ऑफिसर डिपार्टमेन्ट ऑफ पर्सनेल
- (B) सुनीता एम. शाह बनाम सेन्ट्रल इन्फार्मेशन कमिश्नर, नई दिल्ली
- (C) एस.के. बन्सल बनाम चीफ पब्लिक इन्फार्मेशन ऑफिसर, राँची
- (D) उपरोक्त सभी
13. शासकीय (आधिकारिक) गुप्त अधिनियम, 1923 से क्या सम्बन्धित है?
- (A) 05 जनवरी
- (B) 10 फरवरी
- (C) 02 अप्रैल
- (D) 01 मई
14. शासकीय (आधिकारिक) गुप्त अधिनियम, 1923 लागू था पर।
- (A) सरकार के सेवकों
- (B) भारत से बाहर भारत के नागरिकों
- (C) दोनों (A) और (B)
- (D) या तो (A) या (B)

15. The State Chief Information Commissioner holds office for a term of years.
- (A) 05 (B) 10
(C) 15 (D) 03
16. Which Section of RTI Act deals with the removal of the State Chief Information Commissioner?
- (A) 13 (B) 15
(C) 17 (D) 21
17. The RTI Act provides for the payment of fee for Cost of Information under Section :
- (A) 03 (B) 07
(C) 09 (D) 13
18. Which Section of RTI Act envisages those situations wherein an appeal could be filed with the First Appellate Authority?
- (A) 13 (B) 15
(C) 17 (D) 19
19. The Penal Action under Sec. 20 of the RTI Act can initiate at the level of :
- (A) Commission
(B) First Appellate Authority
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
20. Time limit for second appeal against a decision is :
- (A) 30 days (B) 60 days
(C) 90 days (D) 120 days
15. राज्य मुख्य सूचना आयुक्त वर्षों की अवधि के लिये पद धारण करता है।
- (A) 05 (B) 10
(C) 15 (D) 03
16. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा राज्य मुख्य सूचना आयुक्त को हटाये जाने से सम्बन्धित है?
- (A) 13 (B) 15
(C) 17 (D) 21
17. आर.टी.आई. अधिनियम धारा के अन्तर्गत सूचना की लागत हेतु शुल्क के भुगतान का प्रावधान करता है।
- (A) 03 (B) 07
(C) 09 (D) 13
18. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा उन परिस्थितियों को परिकल्पित करती है जिनमें प्रथम अपीलीय अधिकारी के समक्ष अपील दायर की जा सकती है?
- (A) 13 (B) 15
(C) 17 (D) 19
19. आर.टी.आई. अधिनियम की धारा 20 के अन्तर्गत दण्डात्मक कार्यवाही शुरू की जा सकती है स्तर पर।
- (A) आयोग/आयुक्त पद
(B) प्रथम अपीलीय प्राधिकारी
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
20. किसी निर्णय के विरुद्ध द्वितीय अपील करने की समय सीमा है :
- (A) 30 दिन (B) 60 दिन
(C) 90 दिन (D) 120 दिन

21. Who may make rules to carry out the provisions of the Public Records Act?
- (A) State Government
(B) Central Government
(C) President
(D) Prime Minister
22. The Public Records Rules, 1997, published on:
- (A) 18/1/1997
(B) 18/7/1997
(C) 18/1/1998
(D) 18/7/1998
23. For the Public Records Rules, 1997, Act means :
- (A) Public Records Act, 1997
(B) Public Records Act, 1996
(C) Public Records Act (17 of 1994)
(D) Public Records Act (69 of 1993)
24. For the Public Records Rules, 1997, Custody means the possession of :
- (A) Private records
(B) Public records
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
25. For Public Records Rules, 1997, "Defunct body" means a body which has been wound up with no successor to carry on its functions.
- (A) Corporate
(B) Non-Corporate
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
21. कौन लोक अभिलेख अधिनियम के प्रावधानों को लागू करने के लिये नियम बना सकता है?
- (A) राज्य सरकार
(B) केन्द्र सरकार
(C) राष्ट्रपति
(D) प्रधानमंत्री
22. लोक अभिलेख नियम, 1997, प्रकाशित हुये :
- (A) 18/1/1997
(B) 18/7/1997
(C) 18/1/1998
(D) 18/7/1998
23. लोक अभिलेख नियम, 1997 के संदर्भ में अधिनियम से तात्पर्य है :
- (A) लोक अभिलेख अधिनियम, 1997
(B) लोक अभिलेख अधिनियम, 1996
(C) लोक अभिलेख अधिनियम (17/1994)
(D) लोक अभिलेख अधिनियम (69/1993)
24. लोक अभिलेख नियम, 1997 के संदर्भ में अभिरक्षा का अर्थ का कब्जा है।
- (A) व्यक्तिगत अभिलेख
(B) सार्वजनिक अभिलेख
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
25. लोक अभिलेख नियम, 1997 के परिप्रेक्ष्य में निष्क्रिय निकाय से ऐसा निकाय अभिप्रेत है जिसे इसके कृत्यों का निर्वहन करने वाले उत्तराधिकारी के अभाव में बंद कर दिया गया है।
- (A) निगम
(B) निगमेत्तर
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)

26. The case related to - "Whether the Public Authority has a right to appeal against order passed by its own Public Information Officer" is/are :
- (A) Kendriya Vidyalaya Vs. Santosh Kumar
 (B) Guninder Kaur Gill Vs. DCP EOW
 (C) Anand Kumar Vs. Union Bank of India
 (D) All of the above
27. Failing to get Information, the Applicant filed a complaint with the commission under Section of the RTI Act.
- (A) 13 (B) 15
 (C) 18 (D) 22
28. Case related to Disclosure of information regarding income tax returns is/are :
- (A) Rattan Lal Sikri Vs. Chief Commissioner of Income Tax, Panchkula
 (B) Manju Devi Vs. Chief Commissioner of Income Tax, Bhopal
 (C) R.K. Sinha Vs. Chief Commissioner of Income Tax, New Delhi
 (D) All of the above
29. Income Tax Return filed by an Individual is exempt from disclosure under Section of RTI Act.
- (A) 06
 (B) 07
 (C) 08
 (D) 09
26. "क्या सार्वजनिक प्राधिकरण को अपने स्वयं के जन सूचना अधिकारी द्वारा पारित आदेश के विरुद्ध अपील का अधिकार है" से सम्बन्धित वाद है :
- (A) केन्द्रीय विद्यालय बनाम संतोष कुमार
 (B) गुनिंदर कौर गिल बनाम डी.सी.पी.ई. ओ.डब्ल्यू.
 (C) आनन्द कुमार बनाम यूनियन बैंक ऑफ इण्डिया
 (D) उपरोक्त सभी
27. सूचना न प्राप्त होने पर आवेदक आर.टी.आई. अधिनियम की धारा के अन्तर्गत आयोग में शिकायत दर्ज करवाता है।
- (A) 13 (B) 15
 (C) 18 (D) 22
28. आयकर विवरणी के सम्बंध में जानकारी के प्रकटीकरण से सम्बंधित वाद है :
- (A) रतन लाल सीकरी बनाम मुख्य आयकर आयुक्त, पंचकुला
 (B) मंजू देवी बनाम मुख्य आयकर आयुक्त, भोपाल
 (C) आर.के. सिन्हा बनाम मुख्य आयकर आयुक्त, नई दिल्ली
 (D) उपरोक्त सभी
29. किसी व्यक्ति द्वारा दाखिल आयकर विवरणी आर.टी.आई. अधिनियम की धारा के अन्तर्गत प्रकटीकरण से मुक्त है।
- (A) 06
 (B) 07
 (C) 08
 (D) 09

30. For Public Records Rules, 1997 "Private Records" means records lying in the possession of :
- (A) Private Individual
(B) Any non-governmental organization
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
31. The Commission of Inquiry (Central) Rules, Dated 1972.
- (A) 02 March (B) 11 April
(C) 13 July (D) 17 November
32. For the Commission of Inquiry (Central) Rules, 1972, assessor means an assessor appointed by commission under the Section of the Commissions of Inquiry Act, 1952.
- (A) 2 (B) 3
(C) 4 (D) 5
33. Which Rule of the Commission of the Inquiry (Central) Rules, 1972, deals with "Retention of records"?
- (A) 7 (B) 8
(C) 9 (D) 10
34. The Central Information Commission shall consists of such number of Central Information Commissioners not exceeding:
- (A) 05 (B) 10
(C) 15 (D) 20
30. लोक अभिलेख नियम, 1997 हेतु "व्यक्तिगत/निजी अभिलेख" से ऐसा अभिलेख अभिप्रेत है जो के पास है/कब्जे में है।
- (A) प्राइवेट व्यक्ति
(B) किसी गैर-सरकारी संगठन
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
31. जाँच आयोग (केन्द्रीय) नियम, दिनांकित 1972.
- (A) 02 मार्च (B) 11 अप्रैल
(C) 13 जुलाई (D) 17 नवम्बर
32. जाँच आयोग (केन्द्रीय) नियम, 1972 हेतु निर्धारक का अर्थ जाँच आयोग अधिनियम (1952) की धारा के अन्तर्गत आयोग द्वारा नियुक्त निर्धारक से है।
- (A) 2 (B) 3
(C) 4 (D) 5
33. जाँच आयोग (केन्द्रीय) नियम, 1972 का कौन-सा नियम "अभिलेखों के प्रतिधारण" से सम्बन्धित है?
- (A) 7 (B) 8
(C) 9 (D) 10
34. केन्द्रीय सूचना आयोग में इतनी संख्या में केन्द्रीय सूचना आयुक्त होंगे जो से अधिक नहीं होंगे।
- (A) 05 (B) 10
(C) 15 (D) 20

35. Every Information Commissioner eligible for Reappointment.
 (A) is
 (B) is not
 (C) may be
 (D) none of the above
36. Chief Information Commissioner shall be removed from his office by order of :
 (A) President
 (B) Prime Minister
 (C) Governor
 (D) All of the above
37. Which Section of RTI Act deals with the constitution of State Information Commission?
 (A) 12
 (B) 13
 (C) 14
 (D) 15
38. State Information Commission consists of such number of State Information Commissioners, not exceeding :
 (A) 05
 (B) 10
 (C) 15
 (D) 20
39. Who appoints State Chief Information Commissioner?
 (A) President
 (B) Governor
 (C) Prime Minister
 (D) Chief Minister
35. प्रत्येक सूचना आयुक्त पुनर्नियुक्ति का पात्र है।
 (A) होता
 (B) नहीं होता
 (C) हो सकता
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
36. मुख्य सूचना आयुक्त किसके आदेश से अपने पद से हटाया जायेगा?
 (A) राष्ट्रपति
 (B) प्रधानमंत्री
 (C) राज्यपाल
 (D) उपरोक्त सभी
37. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा राज्य सूचना आयोग के गठन से सम्बन्धित है?
 (A) 12
 (B) 13
 (C) 14
 (D) 15
38. राज्य सूचना आयोग में इतनी संख्या में राज्य सूचना आयुक्त होते हैं, जो से अधिक न हो।
 (A) 05
 (B) 10
 (C) 15
 (D) 20
39. राज्य मुख्य सूचना आयुक्त की नियुक्ति कौन करता है?
 (A) राष्ट्रपति
 (B) राज्यपाल
 (C) प्रधानमंत्री
 (D) मुख्यमंत्री

40. Which Section of Public Records Act deals with the term "Prohibition against taking of public records out of India"?
- (A) 04 (B) 05
(C) 06 (D) 09
41. Which Section of Public Records Act deals with the term "Protection of action taken in good faith"?
- (A) 13 (B) 14
(C) 15 (D) 16
42. Which Section of the Public Records Act deals with the "Power of the Director General to lay down norms and standards for courses in archival sciences"?
- (A) 12 (B) 15
(C) 18 (D) 21
43. Which Section of Public Records Act deals with the nomination of 'Record Officer'?
- (A) 02 (B) 03
(C) 04 (D) 05
44. Under Public Records Act, penalty for contraventions shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to years.
- (A) 02 (B) 03
(C) 04 (D) 05
45. Which Section of Public Records Act deals with the "receipt of records from private sources"?
- (A) 10 (B) 11
(C) 12 (D) 13
40. लोक अभिलेख अधिनियम की कौन-सी धारा "सार्वजनिक अभिलेखों को भारत से बाहर ले जाने पर प्रतिषेध" से सम्बन्धित है?
- (A) 04 (B) 05
(C) 06 (D) 09
41. लोक अभिलेख अधिनियम की कौन-सी धारा "सद्भावनापूर्वक की गयी कार्यवाही के संरक्षण" से सम्बन्धित है?
- (A) 13 (B) 14
(C) 15 (D) 16
42. लोक अभिलेख अधिनियम की कौन-सी धारा "अभिलेखीय विज्ञान में पाठ्यक्रमों/कार्य प्रणाली के लिये मानदंड एवं मानक निर्धारित करने की महानिदेशक की शक्ति" से सम्बन्धित है?
- (A) 12 (B) 15
(C) 18 (D) 21
43. लोक अभिलेख अधिनियम की कौन-सी धारा 'रिकार्ड ऑफिसर' के नामांकन से सम्बन्धित है?
- (A) 02 (B) 03
(C) 04 (D) 05
44. लोक अभिलेख अधिनियम के अन्तर्गत उल्लंघन के लिये दण्ड, कारावास से दण्डनीय होगा जिसकी अवधि वर्ष तक हो सकती है।
- (A) 02 (B) 03
(C) 04 (D) 05
45. लोक अभिलेख अधिनियम की कौन-सी धारा "निजी स्रोतों से अभिलेखों की प्राप्ति" से सम्बन्धित है?
- (A) 10 (B) 11
(C) 12 (D) 13

46. The Official Secrets Act deals with :
- (A) Spying or espionage
(B) Disclosure of Secret Information of Government
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
47. Official Secrets Act, 1923 an obstacle to the implementation of RTI Act.
- (A) is
(B) is not
(C) either (A) or (B)
(D) neither (A) nor (B)
48. The Indian Official Secrets Act, 1904 was introduced by, later it was replaced by the Act of 1923.
- (A) Lord Minto (B) Lord Curzon
(C) Lord Ripon (D) Lord Dufferin
49. The most important section of the Indian Official Secrets Act, 1923 is/are :
- (A) 03
(B) 05
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
50. The Law commission became the first body to make an observation regarding Official Secrets Act in :
- (A) 1951 (B) 1961
(C) 1971 (D) 1991
46. शासकीय (आधिकारिक) गुप्त अधिनियम सम्बंधित है :
- (A) जासूसी से
(B) सरकार की गुप्त सूचनाओं के प्रकटीकरण से
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
47. शासकीय (आधिकारिक) गुप्त (गोपनीयता) अधिनियम, 1923 आर.टी.आई. अधिनियम के कार्यान्वयन में बाधा :
- (A) है
(B) नहीं है
(C) या तो (A) या (B)
(D) ना तो (A) ना ही (B)
48. द्वारा भारतीय आधिकारिक (शासकीय) गोपनीयता अधिनियम, 1904 पेश किया गया जिसे बाद में 1923 के अधिनियम द्वारा प्रतिस्थापित किया गया।
- (A) लॉर्ड मिंगो (B) लॉर्ड कर्ज़न
(C) लॉर्ड रिपन (D) लॉर्ड डफरिन
49. भारतीय आधिकारिक गोपनीयता अधिनियम, 1923 की सबसे प्रमुख धारा है :
- (A) 03
(B) 05
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
50. विधि आयोग में आधिकारिक (शासकीय) गोपनीयता अधिनियम के सम्बन्ध में अवलोकन करने वाला प्रथम आधिकारिक निकाय था।
- (A) 1951 (B) 1961
(C) 1971 (D) 1991

51. Central Information Commission is constituted under which section of RTI Act?
 (A) Section 10
 (B) Section 11
 (C) Section 12
 (D) Section 13
52. Under which Section of the RTI Act, Chief Information Commissioner is appointed?
 (A) Section 11
 (B) Section 12
 (C) Section 13
 (D) Section 14
53. Competent Authority means the administrator appointed under Article of the Constitution.
 (A) 123 (B) 239
 (C) 317 (D) 413
54. The Competent Authority would take appropriate steps including making of Rules under Section of the RTI Act.
 (A) 25
 (B) 26
 (C) 27
 (D) 28
55. Case related to opinions and advices under RTI Act is/are :
 (A) Central Board of Secondary Education Vs. Aditya Bandopadhyay and Others
 (B) Khanapuram Gandaiah Vs. Administrative Officer
 (C) Both (A) and (B)
 (D) None of the above
51. आर.टी.आई. अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत केन्द्रीय सूचना आयोग का गठन किया गया है?
 (A) धारा 10
 (B) धारा 11
 (C) धारा 12
 (D) धारा 13
52. आर.टी.आई. अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत मुख्य सूचना आयुक्त की नियुक्ति की जाती है?
 (A) धारा 11
 (B) धारा 12
 (C) धारा 13
 (D) धारा 14
53. सक्षम प्राधिकारी से तात्पर्य संविधान के अनुच्छेद के अधीन नियुक्त प्रशासक से है।
 (A) 123 (B) 239
 (C) 317 (D) 413
54. आर.टी.आई. अधिनियम की धारा के अन्तर्गत सक्षम प्राधिकारी नियम बनाने सहित उचित कदम उठायेंगे।
 (A) 25
 (B) 26
 (C) 27
 (D) 28
55. सूचना के अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत मन्तव्यों और सलाहों से सम्बंधित वाद है/हैं :
 (A) केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड बनाम आदित्य बन्दोपाध्याय एवं अन्य
 (B) खनापुरम गंडैया बनाम प्रशासनिक अधिकारी
 (C) दोनों (A) और (B)
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

56. An Application of Information regarding cannot be declined under section 24 of the RTI Act.
- (A) Corruption
(B) Violation of Human Rights
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
57. If Information is not supplied within the period stipulated by the Act, then Public Information Officer would be punished under the Section of the Act.
- (A) 05
(B) 12
(C) 16
(D) 20
58. The case related to "Cost of Information" is:
- (A) Girish Ramchandra Vs. CIC
(B) Subodh Jain Vs. DCP West District New Delhi
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
59. Which Section of the RTI Act deals with the opportunity to the third party?
- (A) 08
(B) 09
(C) 10
(D) 11
56. आर.टी.आई. अधिनियम की धारा 24 के अन्तर्गत की सूचना सम्बन्धी प्रार्थना-पत्र को अस्वीकार नहीं किया जा सकता है।
- (A) भ्रष्टाचार
(B) मानवाधिकारों का उल्लंघन
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
57. यदि जन सूचना अधिकारी, अधिनियम में विहित समय सीमा के अन्तर्गत सूचना उपलब्ध नहीं कराते हैं तो उन्हें अधिनियम की धारा के अन्तर्गत दण्डित किया जायेगा।
- (A) 05
(B) 12
(C) 16
(D) 20
58. "सूचना के मूल्य/कीमत" से सम्बन्धित वाद है :
- (A) गिरीश रामचन्द्र बनाम सी.आई.सी.
(B) सुबोध जैन बनाम डी.सी.पी. पश्चिम जिला नई दिल्ली
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
59. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा तृतीय पक्षकार को अवसर से सम्बन्धित है?
- (A) 08
(B) 09
(C) 10
(D) 11

60. Right to Information (RTI) Bill was passed by Parliament of India on :
- (A) 06/03/2005
(B) 08/04/2005
(C) 12/05/2005
(D) 15/06/2006
61. The Right to Information Act came into force on :
- (A) 12/01/2005
(B) 12/10/2005
(C) 16/11/2006
(D) 16/12/2006
62. The Right to Information (RTI) Act extends to the :
- (A) Whole of India
(B) Jammu and Kashmir
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
63. The RTI Act received presidential assent on :
- (A) 23/01/2005
(B) 16/03/2005
(C) 15/06/2005
(D) 27/08/2005
64. Idea of RTI in India brainchild of former Prime Minister V.P. Singh in year of :
- (A) 1988
(B) 1990
(C) 1992
(D) 1994
60. सूचना का अधिकार बिल, भारतीय संसद द्वारा पारित किया गया को।
- (A) 06/03/2005
(B) 08/04/2005
(C) 12/05/2005
(D) 15/06/2006
61. सूचना का अधिकार अधिनियम प्रवृत्त हुआ/लागू हुआ को।
- (A) 12/01/2005
(B) 12/10/2005
(C) 16/11/2006
(D) 16/12/2006
62. सूचना का अधिकार अधिनियम लागू होता है/विस्तारित है :
- (A) सम्पूर्ण भारत पर
(B) जम्मू और कश्मीर पर
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
63. आर.टी.आई. अधिनियम को राष्ट्रपति की स्वीकृति मिली :
- (A) 23/01/2005
(B) 16/03/2005
(C) 15/06/2005
(D) 27/08/2005
64. वर्ष में पूर्व प्रधानमंत्री वी.पी. सिंह के दिमाग में आर.टी.आई. का विचार उपजा।
- (A) 1988
(B) 1990
(C) 1992
(D) 1994

65. As per provisions of Section the Public Information Officer is available in all offices of Public Authority.
- (A) 5(1)
(B) 6(1)
(C) 5(2)
(D) 6(2)
66. Which Section of the RTI Act deals with the term "No Addition in Appeal"?
- (A) 5 (B) 6
(C) 7 (D) 8
67. Case related to responsibility of Public authority after the transfer of Application is/ are :
- (A) Arvind Kejriwal Vs. DoPT ,Govt. of India
(B) Subash Chandra Agrawal Vs. Supreme Court of India
(C) Ketan Kantilal Vs. Central Board of Excise
(D) All of the above
68. An Application of Information can be rejected on the grounds mentioned in Section of RTI Act.
- (A) Section 08
(B) Section 09
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
65. धारा के प्रावधानों के अनुसार लोक प्राधिकरण के सभी कार्यालयों में जनसूचना अधिकारी मौजूद/सुलभ होते हैं।
- (A) 5(1)
(B) 6(1)
(C) 5(2)
(D) 6(2)
66. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा "अपील में कोई अतिरिक्त नहीं" पद से सम्बन्धित है?
- (A) 5 (B) 6
(C) 7 (D) 8
67. प्रार्थना-पत्र के स्थानान्तरण के पश्चात लोक प्राधिकारी की जिम्मेदारी से सम्बन्धित वाद है :
- (A) अरविन्द केजरीवाल बनाम डी.ओ.पी. टी., भारत सरकार
(B) सुभाष चन्द्र अग्रवाल बनाम भारतीय उच्चतम न्यायालय
(C) केतन कांतीलाल बनाम सेन्ट्रल बोर्ड ऑफ एक्साइज
(D) उपरोक्त सभी
68. आर.टी.आई. अधिनियम की धारा के प्रावधानों के अन्तर्गत सूचना सम्बन्धी प्रार्थना-पत्र को निरस्त किया जा सकता है।
- (A) धारा 08
(B) धारा 09
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

69. The maximum time limit to get the information will be days, if the interests of a third party are involved in information sought for.
- (A) 30 (B) 40
(C) 50 (D) 60
70. Case related to stock exchange as a Public Authority is :
- (A) Raj Kumar Agrawal Vs. Jaipur Stock Exchange
(B) IFCI Ltd. Vs. Ravinder Balwani
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
71. Time limit to get the information concerning the life and liberty of a person is :
- (A) 12 hours (B) 24 hours
(C) 36 hours (D) 48 hours
72. Under RTI Act, Record includes :
- (A) Any document
(B) Any manuscript
(C) Any microfilm
(D) All of the above
73. Time limit to get the information under RTI Act, 2005 is days.
- (A) 15 (B) 30
(C) 45 (D) 60
74. Which Section of RTI Act deals with the Constitution of State Information Commission?
- (A) 15(1) (B) 15(3)
(C) 16(1) (D) 16(4)
69. सूचना प्राप्त करने की अधिकतम समय सीमा .
..... दिन होगी, यदि माँगी गई सूचना में किसी तीसरे पक्ष के हित शामिल हैं।
- (A) 30 (B) 40
(C) 50 (D) 60
70. स्टॉक एक्सचेंज के एक लोक प्राधिकरण होने के संदर्भ में वाद है :
- (A) राजकुमारी अग्रवाल बनाम जयपुर स्टॉक एक्सचेंज
(B) आई.एफ.सी.आई. लि. बनाम रविन्द्र बलवानी
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
71. किसी व्यक्ति के जीवन तथा स्वतंत्रता से सम्बन्धित सूचना प्राप्त करने हेतु समय सीमा है :
- (A) 12 घण्टे (B) 24 घण्टे
(C) 36 घण्टे (D) 48 घण्टे
72. आर.टी.आई. अधिनियम के अन्तर्गत अभिलेख में सम्मिलित है :
- (A) कोई दस्तावेज
(B) कोई हस्तलिपि
(C) कोई माइक्रोफिल्म
(D) उपरोक्त सभी
73. आर.टी.आई. अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत सूचना प्राप्त करने की समय सीमा दिन है।
- (A) 15 (B) 30
(C) 45 (D) 60
74. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा राज्य सूचना आयोग के गठन/स्थापना से सम्बन्धित है?
- (A) 15(1) (B) 15(3)
(C) 16(1) (D) 16(4)

75. Maximum penalty amount imposed on Chief Public Information Officer is :
- (A) ₹ 10,000
(B) ₹ 15,000
(C) ₹ 20,000
(D) ₹ 25,000
76. The RTI Act extends the Right to Information to :
- (A) All citizens
(B) All non-citizens
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
77. Which State first introduced Law on Right to Information ?
- (A) Uttar Pradesh
(B) Maharashtra
(C) Tamil Nadu
(D) Assam
78. The Right to Information is similar to :
- (A) Human Rights
(B) Right to Live
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
79. Narcotics Control Bureau under the purview of Right to Information.
- (A) is
(B) is not
(C) both (A) and (B)
(D) either (A) or (B)
75. किसी मुख्य जनसूचना अधिकारी पर अधिकतम आर्थिक दण्ड अधिरोपित किया जा सकता है :
- (A) ₹ 10,000
(B) ₹ 15,000
(C) ₹ 20,000
(D) ₹ 25,000
76. आर.टी.आई. अधिनियम सूचना के अधिकार को विस्तारित करता है को।
- (A) सभी नागरिकों
(B) सभी गैर-नागरिकों
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
77. किस राज्य ने सर्वप्रथम सूचना के अधिकार पर कानून पेश किया?
- (A) उत्तर प्रदेश
(B) महाराष्ट्र
(C) तमिलनाडु
(D) असम
78. सूचना का अधिकार समान है :
- (A) मानवाधिकार के
(B) जीने का अधिकार के
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
79. नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो सूचना के अधिकार क्षेत्र के अन्तर्गत :
- (A) आता है
(B) नहीं आता है
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)

80. First grassroots campaign for the introduction of RTI was started by Mazdoor Kisan Shakti Sangathan in the year of :
- (A) 1991 (B) 1992
(C) 1993 (D) 1994
81. The National Campaign for People's RTI was formed in year :
- (A) 1993 (B) 1994
(C) 1995 (D) 1996
82. The Appropriate Government is the Government in relation to authority dealing with Right to Information.
- (A) Private
(B) Public
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
83. Appropriate Government/Authority is established, constituted, controlled and financed by :
- (A) Central Government
(B) Union territory administrations
(C) State Governments
(D) All of the above
84. Under RTI Act, Public authority could be established by :
- (A) State Government
(B) Central Government
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
80. मजदूर किसान शक्ति संगठन द्वारा आर.टी.आई. की शुरुआत के लिये जमीनी अभियान वर्षमें शुरू किया गया था।
- (A) 1991 (B) 1992
(C) 1993 (D) 1994
81. जन आर.टी.आई. के लिये राष्ट्रीय अभियान वर्ष में गठित/ प्रारम्भ हुआ।
- (A) 1993 (B) 1994
(C) 1995 (D) 1996
82. समुचित सरकार से तात्पर्य उस सरकार से है जो कि वह प्राधिकरण है जो सूचना के अधिकार से सम्बन्धित हो।
- (A) व्यक्तिगत
(B) सार्वजनिक/लोक सम्बंधी
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
83. समुचित सरकार/प्राधिकरण की स्थापना, गठन, नियंत्रण तथा वित्त पोषण द्वारा किया जाता है।
- (A) केन्द्र सरकार
(B) केन्द्र शासित क्षेत्र का प्रशासन
(C) राज्य सरकारों
(D) उपरोक्त सभी
84. आर.टी.आई. अधिनियम के अन्तर्गत लोक प्राधिकरण की स्थापना की जाती है :
- (A) राज्य सरकार द्वारा
(B) केन्द्र सरकार द्वारा
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)

85. Under Section every Public Officer shall ensure that the records are maintained in a listed and planned manner.
 (A) 2(A) (B) 3(A)
 (C) 4(A) (D) 5(A)
86. Under which Section of RTI Act, Directorate of Enforcement is exempted from disclosure of information?
 (A) 22 (B) 23
 (C) 24 (D) 26
87. Public Officer shall publish the specifications, functions and duties of his organisation within days from the enactment of the Act.
 (A) 60 (B) 120
 (C) 180 (D) 240
88. Which Section of the RTI Act defines "Information"?
 (A) 2 (B) 3
 (C) 4 (D) 5
89. Every Public Authority shall within days of the enactment of this Act designate Central or Public Information Officer.
 (A) 50 (B) 100
 (C) 150 (D) 200
90. The RTI Act appoint responsible for channelizing, regulating and maintaining the RTI Act in India.
 (A) Central Commission
 (B) NITI Commission
 (C) National Statistical Commission
 (D) All of the above
85. "प्रत्येक लोक अधिकारी यह सुनिश्चित करेगा कि रिकार्ड का रखरखाव सूचीबद्ध व योजनाबद्ध तरीके से हो" से सम्बन्धित धारा है :
 (A) 2(क) (B) 3(क)
 (C) 4(क) (D) 5(क)
86. आर.टी.आई. अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत प्रवर्तन निदेशालय को सूचना के प्रकटीकरण से छूट प्राप्त है?
 (A) 22 (B) 23
 (C) 24 (D) 26
87. लोक अधिकारी अधिनियम के अधिनियमन से दिनों के भीतर अपने संगठन की विशिष्टियों, कृत्य एवं कर्तव्यों को प्रकाशित करेगा।
 (A) 60 (B) 120
 (C) 180 (D) 240
88. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा "सूचना" को परिभाषित करती है?
 (A) 2 (B) 3
 (C) 4 (D) 5
89. प्रत्येक लोक प्राधिकरण इस अधिनियम के अधिनियम से दिनों के भीतर केन्द्रीय या लोक सूचना अधिकारी की नियुक्ति/नामोद्दिष्ट करेगा।
 (A) 50 (B) 100
 (C) 150 (D) 200
90. आर.टी.आई. अधिनियम ने भारत में आर.टी.आई. अधिनियम को चैनलाइज करने, विनियमित करने तथा अनुरक्षण करने के लिये को नियुक्त किया।
 (A) केन्द्रीय आयोग
 (B) नीति आयोग
 (C) राष्ट्रीय सांख्यिकीय आयोग
 (D) उपरोक्त सभी

91. Case related to "Information relating to any Private body" is/are :
- (A) Dinesh Trivedi Vs. Union of India
(B) Poorna Prajna Public School Vs. Central Information Commission
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
92. Case related to RTI Act and the status of Public Authority is/are :
- (A) Subhash Chandra Vs. Supreme Court of India
(B) Manish Khanna Vs. High Court of Delhi
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
93. What is the fee for getting information under RTI Act?
- (A) Rs. 10
(B) Rs. 20
(C) Rs. 50
(D) Rs. 100
94. Under RTI Act, Case related to the Status of Official Liquidator appointed by the Court is/are :
- (A) Namita Kumar Vs. Official Liquidator
(B) V.K. Sinha Vs. Official Liquidator
(C) Momin Khan Vs. Official Liquidator
(D) All of the above
91. "किसी निजी निकाय से सम्बन्धित जानकारी" से सम्बन्धित वाद है/हैं :
- (A) दिनेश त्रिवेदी बनाम भारत संघ
(B) पूर्णा प्राजना पब्लिक स्कूल बनाम केन्द्रीय सूचना आयोग
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
92. आर.टी.आई. अधिनियम तथा लोक प्राधिकरण की स्थिति से सम्बन्धित वाद है/हैं :
- (A) सुभाष चन्द्र बनाम भारत का उच्चतम न्यायालय
(B) मनीष खन्ना बनाम दिल्ली उच्च न्यायालय
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
93. आर.टी.आई. अधिनियम के अन्तर्गत सूचना प्राप्त करने हेतु शुल्क है :
- (A) 10 रु.
(B) 20 रु.
(C) 50 रु.
(D) 100 रु.
94. आर.टी.आई. अधिनियम के परिप्रेक्ष्य में न्यायालय द्वारा नियुक्त सरकारी मध्यस्थ/परिसमापक से सम्बन्धित वाद है/हैं :
- (A) नमिता कुमार बनाम ऑफिशियल लिक्विडेटर
(B) वी.के. सिन्हा बनाम ऑफिशियल लिक्विडेटर
(C) मोमिन खान बनाम ऑफिशियल लिक्विडेटर
(D) उपरोक्त सभी

95. Which is not covered under the definition of "Information" under RTI Act, 2005?
- (A) File notings
(B) Circulars
(C) Log books
(D) All of the above
96. Which Section of RTI Act deals with the appointment of State Chief Information Commissioner?
- (A) 15(3) (B) 15(6)
(C) 16(3) (D) 16(6)
97. Which Section of RTI Act, 2005 deals with the provisions relating to 'SUO MOTU' disclosure?
- (A) Section 4
(B) Section 8
(C) Section 12
(D) Section 16
98. Which Section of RTI Act deals with the designation of State Public Information Officer?
- (A) 5(1) (B) 6(1)
(C) 7(1) (D) 8(1)
99. Border Security Force is included in Schedule _____ of RTI Act.
- (A) 02 (B) 04
(C) 06 (D) 08
100. Which Section of RTI Act deals with the designation of State Assistant Public Information Officer?
- (A) 5(2) (B) 6(2)
(C) 7(2) (D) 8(2)
95. आर.टी.आई. अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत "सूचना" की परिभाषा से क्या आच्छादित नहीं है?
- (A) फाइल नोटिंग्स
(B) परिपत्र
(C) कार्य पुस्तिकायें/दैनिकी
(D) उपरोक्त सभी
96. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा राज्य के मुख्य सूचना आयुक्त की नियुक्ति से सम्बन्धित है?
- (A) 15(3) (B) 15(6)
(C) 16(3) (D) 16(6)
97. आर.टी.आई. अधिनियम, 2005 की कौन-सी धारा "स्वतः संज्ञान" प्रकटीकरण के प्रावधानों से सम्बन्धित है?
- (A) धारा 4
(B) धारा 8
(C) धारा 12
(D) धारा 16
98. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा राज्य जनसूचना अधिकारी की नियुक्ति/अभिधान से सम्बन्धित है?
- (A) 5(1) (B) 6(1)
(C) 7(1) (D) 8(1)
99. आर.टी.आई. अधिनियम की किस अनुसूची में सीमा सुरक्षा बल सम्मिलित/समाविष्ट है?
- (A) 02 (B) 04
(C) 06 (D) 08
100. आर.टी.आई. अधिनियम की कौन-सी धारा राज्य सहायक जनसूचना अधिकारी की नियुक्ति/अभिधान से सम्बन्धित है?
- (A) 5(2) (B) 6(2)
(C) 7(2) (D) 8(2)

Rough Work / रफ कार्य

Example :

Question :

Q.1 (A) ● (C) (D)

Q.2 (A) (B) ● (D)

Q.3 (A) ● (C) (D)

4. Each question carries equal marks. Marks will be awarded according to the number of correct answers you have.
5. All answers are to be given on OMR Answer Sheet only. Answers given anywhere other than the place specified in the answer sheet will not be considered valid.
6. Before writing anything on the OMR Answer Sheet, all the instructions given in it should be read carefully.
7. After the completion of the examination, candidates should leave the examination hall only after providing their OMR Answer Sheet to the invigilator. Candidate can carry their Question Booklet.
8. There will be no negative marking.
9. Rough work, if any, should be done on the blank pages provided for the purpose in the booklet.
10. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
11. In case of any difference found in English and Hindi version of the question, the English version of the question will be held authentic.

Impt. On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly. If there is any discrepancy in the question Booklet, then after showing it to the invigilator, get another question Booklet of the same series.

उदाहरण :

प्रश्न :

प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)

प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)

प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

4. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
5. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर-पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
6. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाये।
7. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी OMR Answer Sheet उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें। परीक्षार्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका ले जा सकते हैं।
8. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
9. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
10. परीक्षा-कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सेल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
11. प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में भिन्नता होने की दशा में प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण ही मान्य होगा।

महत्वपूर्ण: प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्षनिरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।